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روزنامه کیهان - 15 تیر 1360
صفحه اول کیهان پر از خبرهای مهمی است که در 
آن روزها در کشور وجود داشت: درگیری‌های ایجاد 
شده توسط منافقین، انفجار حزب جمهور ی اسلامی، 
اخبار جنگ و در نهایت انتخاب وزیر امور خارجه 
توسط مجلس. تیتر اول کیهان به »حمله سنگین قوای 
ایرانی به دشت ذهاب« اختصاص داشت. این روزنامه 
همچنین به نقل از دادستان انقلاب تهران خبر داد که 
»عامل اصلی انفجار حزب جمهوری اسلامی شناسایی 
شده است« . علی رغم این اعلام، محمدرضا کلاهی 
عامل این انفجار بود که توانست فرار کند تا سرانجام 
در سال ۱۳۹۴ در یک عملیات ترور در هلند به قتل 
رسید. از دیگر اخبار مهم کیهان، انتخاب »مهندس 
میرحسین موسوی « به عنوان وزیر امور خارجه از 

سوی مجلس بود.
وی بعد از کسب رای اعتماد، سیاست خارجی ایران را تشریح کرد. ترور و شهادت استاندار وقت گیلان توسط منافقین هم 
از دیگر اخبار مهم این روزنامه بود. مهندس علی انصاری که از همرزمان شهید چمران بود در 37 سالگی بعد از انتقال به 

بیمارستان به شهادت رسید.

روزنامه‌بازی

عواقب
عواقب )با نام سابق ۴۷۸( فیلمی درام و دلهره‌آور به 
کارگردانی الیوت لستر و فیلمنامه‌ای از خاویر گالن 

است که در ماه آوریل سال 2017 عرضه شد.
در این فیلم آرنولد شوارتزنگر دومین نقش آفرینی 

درام خود را تجربه کرد.
داستان فیلم مربوط به ماجرای واقعی سقوط 
هواپیمایی در ژوئیه ۲۰۰۲ و اتفاقاتی است که طی 
۴۷۸ روز بعد از آن رخ داد. فیلم داستان مردی به 
نام رومان ملنیک را به تصویر می‌کشد که همسر و 
فرزندش در سانحه هوایی کشته شده‌اند. مقصر این 
امر اشتباه مسئول برج مراقبت جیکوب بونانوس 

بوده‌است.
پلیس این شخص را تحت مراقبت قرار می‌دهد ولی رومان به این سادگی دست بردار نیست و در پی انتقام است.

بازیگران:آرنولد شوارتزنگر در نقش رومان ملنی )براساس داستان زندگی ویتالی کالویف(، اسکوت مک‌نری در نقش جیکوب 
بونانوس، مگی گریس در نقش کریستینا، مارتین داناوان در نقش رابرت، هانا ور در نقش تسا، ماریانا کلاونو در نقش ایو 

ساندرس، کوین زیگرز در نقش جان گالیک و لری سالیوان در نقش جیمز گالیک.

فن‌‌آوری

کشف ماده جدیدی برای تحول رایانه‌های کوانتومی
پژوهشگران دانشگاه ایالتی نورث کارولینا موفق به ابداع ماده 
مغناطیسی جدیدی برای رایانه‌های کوانتومی اسپینترونیک موسوم 
به کیو-سیلیکون)Q-silicon( شده‌اند که می‌تواند انقلابی در این 

حوزه ایجاد کند.
به گزارش ایسنا و به نقل از نیو اطلس، سیلیکون در حوزه الکترونیک 
برای دهه‌های متمادی سلطنت کرده است و اکنون یک نسخه جدید 

از آن می‌تواند به گسترش استفاده از آن در آینده کمک کند.
ویفرهای سیلیکونی یک گام کلیدی در تولید نیمه رساناها هستند، 
اما به زودی ممکن است با ماده جدیدی به نام کیو-سیلیکون برای 

رایانه‌های کوانتومی و دستگاه‌های اسپینترونیک جایگزین شوند. مهندسان دانشگاه ایالتی نورث کارولینا)NCSU( شکل 
کاملًا جدیدی از این ماده به نام کیو-سیلیکون را کشف کرده‌اند که ویژگی‌های جدیدی دارد و می‌تواند کاربردهای مهمی 
در رایانه‌های کوانتومی و اسپینترونیک داشته باشد. اسپینترونیک)Spintronics( یا اسپین‌الکترونیک به مطالعه اسپین 
الکترون و گشتاور مغناطیسی مربوط به آن برای کاربرد در ادوات حالت جامد گفته می‌شود. اسپینترونیک علم استفاده 
از چرخش یا اسپین الکترون‌ها در الکترونیک است. اسپینترونیک به طور اساسی با الکترونیک معمولی متفاوت است. در 
آن علاوه بر بار الکترون، اسپین نیز به عنوان یک درجه آزادی بیشتر مورد استفاده قرار می‌گیرد. این امر به معنای امکان 
ذخیره یا انتقال حجم داده بیشتر است. الکترون در اتم، علاوه بر اینکه تحت تأثیر نیروی جاذبه هسته به دور آن می‌چرخد، 
دارای یک حرکت چرخشی به دور خود نیز است. این نوع چرخش را اصطلاحا اسپین الکترون می‌گویند. در اسپینترونیک، 
حالت بالا و پایین اسپینی به جای صفر و یک یا مثبت و منفی استفاده می‌شود و در آینده تحولی در دستگاه‌های 
ریزالکترونیکی به وجود خواهد آورد. این ویژگی برای ساخت دستگاه‌های باینری بسیار کوچک یعنی در مقیاس اتمی 
مورد استفاده قرار می‌گیرد که انرژی کمتری لازم خواهند داشت. رایانه‌های کوانتومی اسپینترونیک انقلابی‌ترین مفهوم در 
میان تمام دستگاه‌های اسپینترونیک هستند. اکنون پژوهشگران دانشگاه نورث کارولینا کشف خود را با شلیک پالس‌های 
لیزری به سیلیکون غیر منظم به مدت تنها چند نانوثانیه انجام داد که آن را قبل از اینکه به سرعت سرد شود و دوباره 
سخت شود، ذوب کرد. این کار، یک شکل جدید از سیلیکون ایجاد کرد که پژوهشگران آن را Q-silicon نامیدند. آنها 

قبلا نیز در مورد کربن چنین کاری کرده بودند که آن را Q-carbon نامیدند.

چهره‌ها

رضا داوری اردکانی؛ متفکر ایرانی
رضا داوری اردکانی در ۱۵ تیر ۱۳۱۲ در اردکان به دنیا آمد. در سال 1330 از 
دانشسرای مقدماتی اصفهان دیپلم گرفت و در مهرماه همان سال به استخدام وزارت 
فرهنگ )وزارت آموزش و پرورش فعلی( درآمد و چندین سال در مدارس شهرهای 
اردکان، اراک، قم و تهران تدریس کرد. در سال 1334 برای تحصیل به دانشگاه تهران 
وارد شد و در رشته فلسفه به‌تحصیل پرداخت و در سال 1346 به اخذ درجه دکتری 
نائل آمد. داوری در سال 1346 استادیار دانشگاه تهران شد و در سال‌های 1350 به 
مقام دانشیاری نائل آمد و درنهایت در سال 1362 استاد تمام دانشگاه در رشته فلسفه 
شد. از مشاغل و سمت‌های اداری این فیلسوف و متفکر و ایرانی می‌توان، ریاست 
فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی ایران از سال 1377 تاکنون، عضویت در شورای 
عالی انقلاب فرهنگی از سال 1363، نیابت رئیس انجمن آکادمی‌های علوم آسیا از 
2002 تا 2006، ریاست دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران از 1362 تا 
1365، سردبیری مجله نامه فرهنگ از 1371 تا 1385، سردبیری مجله فرهنگ از 1375 تا 1376، عضویت در شورای 
عالی یونسکو در ایران، عضویت در هیأت امنای دانشگاه تهران و شورای عالی برنامه‌ریزی آموزشی و همچنین عضویت 
در بنیاد ایران‌شناسی از 1376 تاکنون را نام برد. استاد رضا داوری اردکانی در سال 76-1375 به عنوان استاد نمونه و 
پس از آن به عنوان استاد ممتاز دانشگاه تهران انتخاب شد و همچنین سال‌ها پژوهش و معلمی فلسفه برای ایشان عنوان 
چهره‌ماندگار در سال 1381 را به ارمغان آورد. از دیگر افتخارات این استاد فلسفه می‌توان به کسب نشان درجه یک دانش 
)از ریاست جمهوری( در سال 1384 و همچنین کسب عنوان فارابی‌شناس برجسته ایران و دریافت تندیس ویژه فارابی در 
نخستین جشنواره بین‌المللی فارابی )از ریاست جمهوری( در سال 1386 اشاره کرد. همچنین وی بیش از 30 عنوان کتاب 

و بیش از 100 عنوان مقاله در موضوعات مختلف فلسفی، فرهنگی، اجتماعی نگاشته است.

بهنام صفوی؛ خواننده پاپ
سید بهنام صفوی )زاده ۱۵ تیر ۱۳۶۲ در شیراز – درگذشته ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۸ 
در اصفهان( خواننده و آهنگساز موسیقی پاپ اهل ایران بود. این خواننده موسیقی 
پاپ ایرانی پس از تولد به بندر ماهشهر رفته و تا ۱۶ سالگی در آنجا زندگی کرد. 
تحصیلاتش در مقطع کارشناسی رشته مهندسی عمران است .موسیقی را از دوران 
کودکی با ساز پیانو به صورت خودآموز آغاز کرد؛ سپس به فراگیری سازهای کوبه‌ای 
پرداخت. نخستین آلبومش را با نام عشق من باش در سال ۱۳۸۸ روانه بازار کرد. بهنام 
صفوی جزو بهترین خوانندگان پاپ به شمار می‌آید که برگزاری کنسرت‌های داخلی 
وخارجی از فعالیتهای اوست. وی درسال۱۳۸۵قطعه تمنا را منتشر کرد که مورد 
استقبال قرارگرفت وهمین انگیزه‌ای برای تولید آلبوم عشق من باش شد. صدای بهنام 
صفوی شباهت زیادی با صدای رضا صادقی دارد. وی از سال ۱۳۹۲ دچار تومور مغزی 
شده بود که با پیشرفت این بیماری در صبح ۲۹ تیرماه ۱۳۹۴ مجبور به عمل جراحی 
سختی شد. حال بهنام صفوی بعد از عمل در ایران بسیار بهتر شده بود و حتی آلبوم جدید خودش به نام »معجزه« را هم 
منتشر کرد و کنسرت‌ها و اجراهای زیادی را نیز برگزار نمود. همچنین چندین تک‌آهنگ را هم بعد از عمل خود منتشر 
کرد، اما در سال ۱۳۹۶ دوباره بیماری وی تشدید شد و این‌بار برای درمان به آلمان سفر کرد و توسط مجید سمیعی 
در بیمارستان INI در هانوفر آلمان، تحت عمل جراحی دوباره قرار گرفت و بعد از عمل جراحی خود در آلمان به ایران 
بازگشت. بهنام صفوی در طول سال‌های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ درگیر درمان مجدد بود تا اینکه در تاریخ ۵ دی ماه ۱۳۹۷ حال 
او به وخامت کشیده شده و به مدت ۴۳ روز در بیمارستانی در تهران بستری شد. او بعد از این دوره بخاطر وضعیت آب و 
هوا به اصفهان آمد و با بدتر شدن مجدد حالش در تاریخ ۲۷ فروردین ۱۳۹۸ در بیمارستان میلاد اصفهان بستری شد وی 
بعد از ۲۷ روز بستری شدن در این بیمارستان سرانجام در تاریخ ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۸ و پس از تحمل شش سال بیماری 

در بیمارستان میلاد اصفهان درگذشت و در قطعه هنرمندان بهشت معصومه شاهین شهر به خاک سپرده شد.

فیلم بازی

بدون شرح

طرح روز

قاب

راضیه رازقی

رویترز

گذر زمان پیش از »انفجار بزرگ« ۵ برابر کندتر بوده است!
زمانی که منتظر اتوبوس هستید 
یا زمانی که سر کار احساس 
بی‌حوصله‌ بودن می‌کنید، به نظر 
می‌رسد زمان به شکل دردناکی 
کند می‌گذرد. اکنون، یک پژوهش 
جدید نشان داده که زمان در 
اولیه عمر کیهان، بسیار  مراحل 

کندتر ‌گذشته است.
به گزارش ایسنا و به نقل از 
دیلی‌میل، دانشمندان با استفاده از 
مشاهدات خود در مورد گروهی از 
»اختروش‌ها«،  نام  به  سیاه‌چاله‌ها 
فرآیندی به نام »اتساع زمان« 
 Time(»زمان »فراخش  یا 
از  پس  اندکی  را   )dilation
»انفجار بزرگ« نشان داده‌اند. در 
آن موقع-تقریبا ۱۲.۳ میلیارد 
سال پیش- زمان فقط با یک پنجم 
سرعت امروز می‌گذشت. »گراینت 
 )Geraint Lewis(»لوئیس

پژوهشگر »دانشگاه سیدنی«)USYD( که سرپرستی این پژوهش را بر عهده داشت، گفت: ما واقعا زمان و محدودیت آن را درک 
نمی‌کنیم و برخی چیزها مانند سفر در زمان، تاب‌پیمایی و مواردی از این دست هنوز هم منتفی نیستند. آینده می‌تواند بسیار 
هیجان‌انگیز باشد یا نباشد. اختروش‌ها که از درخشان‌ترین اجرام جهان هستند، در این پژوهش به عنوان ساعت برای اندازه‌گیری 
زمان در گذشته استفاده شدند. آنها سیاه‌چاله‌های کلان‌جرم فعالی هستند که میلیون‌ها تا میلیاردها برابر خورشید ما جرم دارند و 
معمولا در مرکز کهکشان‌ها قرار گرفته‌اند. اختروش‌ها ماده‌ای را می‌بلعند که توسط کشش گرانشی قابل توجه به سمت آنها کشیده 
می‌شود و امواج تابشی از جمله فوران‌هایی از ذرات پرانرژی را آزاد می‌کنند. این در حالی است که یک قرص درخشان از ماده به 

دور آنها می‌چرخد.
پژوهشگران از مشاهدات مربوط به روشنایی ۱۹۰ اختروش در سراسر جهان استفاده کردند که مربوط به حدود ۱.۵ میلیارد سال پس 
از انفجار بزرگ هستند. آنها روشنایی این اختروش‌ها را در طول موج‌های گوناگون با اختروش‌های امروزی مقایسه کردند و دریافتند 

نوسانات خاصی که امروزه در زمان خاصی رخ می‌دهند، در قدیمی‌ترین اختروش‌ها پنج برابر کندتر بوده‌اند.
اینشتین در نظریه »نسبیت عام« خود نشان داد که زمان و مکان در هم تنیده شده‌اند و از زمان انفجار بزرگ، جهان در تمام جهات 
به سمت بیرون منبسط شده است. لوئیس گفت: این انبساط مستمر توضیح می‌دهد که زمان چگونه در اوایل تاریخ جهان، کندتر از 
امروز جریان داشت. این گونه نیست که در گذشته همه چیز در حرکت آهسته بوده باشد. اگر بتوانید به آن زمان برگردید، یک ثانیه 
هنوز برای شما مثل یک ثانیه خواهد بود اما از منظر یک شخص امروزی، یک ثانیه آن زمان، به اندازه پنج ثانیه کنونی است. لوئیس 

ادامه داد: در فیزیک مدرن، زمان چیز پیچیده‌ای است.
به دلیل مدت زمانی که طول می‌کشد تا نور در فضا حرکت کند، دانشمندان با بررسی کردن اجرام دور، گذشته را مورد بررسی قرار 
می‌دهند. دانشمندان پیشتر براساس مشاهدات خود پیرامون انفجارهای ستاره‌ای به نام »ابرنواخترها«، اتساع زمانی را تا حدود هفت 
میلیارد سال پیش گزارش کرده بودند. آنها با دانستن زمان لازم برای درخشیدن و محو شدن ابرنواخترهای امروزی، انفجارهایی را که 
در فواصل بسیار دور از زمین بودند، در گذشته مطالعه کردند و دریافتند که این رویدادها از دیدگاه زمانی ما، در گذشته کندتر رخ 
داده‌اند. انفجار ستارگان منفرد را نمی‌توان فراتر از فاصله معینی دید و این امر، استفاده کردن از آنها را در مطالعه جهان اولیه محدود 

می‌کند. با وجود این، اختروش‌ها به قدری درخشان هستند که می‌توان آنها را تا مراحل نوزادی کیهان مشاهده کرد.

 دانستنی‌ها

یادی از میرزا حسن رشدیه
 تأسیس مدارس نوین زیر چماق 

تکفیر و بدبینی

زادروز میرزا حسن رشدیه فرصتی است تا از پایه گذار 
مدارس نوین در ایران یاد شود. تیر 1231 خورشیدی میرزا 
حسن تبریزی در تبریز دیده به جهان گشود و 36 سال بعد 
که اولین مدرسۀ نوین ایران را در محلۀ ششگلان تبریز بنا 
نهاد، به »رشدیه« شهرت داشت و چه اسم با مسمایی چون 
تمام عمر خود را صرف سامان دهی فرآیند رشد فرزندان 

این سرزمین کرد.
با این که با فروش املاک شخصی و کسب اجازه از علمای 
نجف، مسجد شیخ الاسلام تبریز را به مدرسه تبدیل کرده 
بود ولی این اقدام او با واکنش‌های منفی رو به رو شد و 
حتی در حمله به مدرسه یکی از محصلین جان خود را از 
دست داد و دریافت که در این مسیر دشواری‌های بسیار 

پیش رو دارد.
او که ابتدا قصد داشت به نجف برود و دروس قدیمه را 
بخواند وقتی در روزنامه ای خواند که از هر هزار ایرانی تنها 
10 نفر باسوادند، مأموریت خود را دریافت و احساس کرد 
نیاز ایران بیش از هر موضوع دیگر تعلیم و تربیت و انتقال 

دانش‌های نوین است.
به بیروت و استانبول رفت و با شیوه‌های جدید آموزش به 
کودکان و نوجوانان، آشنا شد و در بازگشت اولین مدرسه از 
این نوع را در تبریز پایه گذاشت اما پس از اتفاقی که افتاد 

ناگزیر از ترک ایران شد.
چندی بعد میرزا علی امین الدوله به والی گری آذربایجان 
رسید و از رشدیه خواست بازگردد و رؤیای خود را ادامه 
دهد. او هم بازگشت و مدرسۀ بزرگی در تبریز گشود و 
محصلانی را با شیوه‌های نو آموزش داد اما وقتی امین الدوله 
را از والی گری کنار گذاشتند، بار دیگر عرصه بر رشدیه 

هم تنگ شد.
این تصور که علم جدید به قصد کنار زدن مذهب به صحنه 
آمده مثل مخالفت‌های دیگر با امور مدرن و بدبینی به هر 
تغییر در جامعۀ سنتی قابل ارزیابی است اما او راه را گشوده 
بود و وقتی در اجرا دچار مشکل شد به نوشتن کتاب و 
انتشار نشریه روی آورد و از جمله می‌توان به روزنامه‌های 
»مکتب« و »طهران« اشاره کرد و آثاری از این قرار: بدایه 
التعلیم، هدایه التعلیم، نهایه التعلیم، تنبیه الغافلین و ارشاد 

الطالبین که جملگی دربارۀ تعلیم و تربیت است.
میرزا حسن رشدیه دیر دریافت که جلب حمایت نیروهای 
نواندیش مذهبی که تعارضی نمی‌بینند از حساسیت‌ها کم 
می‌کند و با این حال دنبال این تعارض نبود و کار خود را 
می‌کرد و پایان عمر را هم در قم گذراند تا دست مخالفان 
به او نرسد و گمان نرود از دایرۀ دین داران خارج شده است. 
سن او اما بالا رفته بود و در فضای پرآشوب پس از اشغال 
و جنگ جهانی دوم در سال 1323 در قم درگذشت. چند 
سال پیش به همت مجلۀ بخارا شبی به یاد رشدیه برگزار 
شد و نخستین سخن‌ران آیت‌الله سید مصطفی محقق داماد 
روحانی نواندیش و نوادۀ بانی حوزۀ علیمۀ قم بود که گفت: 
»وقتی این بزرگوار بر تأسیس مدارس به نحو جدید اصرار 
می‌ورزید مکتب‌خانه‌ها دیدند دکان‌شان تعطیل می‌شود از 
هردری برای مخالفت قیام می‌کردند. مهم‌ترین حربه آنان 
هم چماق تکفیر بود. نخست او را کافر معرفی کردند و 

سپس ریختند و مدرسه او را خراب کردند.
جالب است که چند شب قبل یکی از دوستان که سابقا 
با یکی از انجمن‌های مذهبی همکاری داشت به من زنگ 
زد وگفت شنیده‌ام که شما می‌خواهید برای مرحوم رشدیه 
سخن بگویید، واقعاً چنین است‌؟ گفتم آری‌. گفت: درجریان 
باشید که ایشان »ازلی« بوده‌اند! گفتم شگفتا که حدود صد 
سال از مرگ این مرد می‌گذرد و این آقایان که دنبال بابی 
و بهائی می‌گردند و گوئی وقتی بازارشان کساد می‌شود اگر 
کسی گیر نیاورند ،گوئی بهائی می‌سازند و از این رهگذر 
مهم‌ترین خدمت را به آمار آنان می‌کنند. اما نمی‌دانند که 
این شیخ مرحوم سرانجام رحل اقامت در قم افکند ودر 
پرتو حمایت مرجع تقلید زمان یعنی حاج شیخ عبدالکریم 
حائری یزدی قرارگرفت.یادی از میرزا حسن رشدیه؛ پایه 

گذار مدارس نوین در ایران.
وقتی هم ایشان درسال 1323 شمسی فوت کرد علمای 
قم برجنازه ایشان نماز گزاردند وبا احترام در قبرستانی 
که به نام قبرستان شیخ عبدالکریم حائری معروف است 
مدفون شد. ولی این آقایان هنوز هم به اتهاماتی که مکتب 
خانه‌داران برای وی جعل کرده بودند دست می‌یازند؟!... 
همین مجموعه‌ای که امروز به دست شما می‌رسد ]اشاره به 
کتابی که خود بر آن مقدمه نوشته و در آن مراسم رونمایی 
شد[ حاوی چند رساله در اصول عقائد برای کودکان است‌. 
ببینید چقدر ساده و زیبا اصول عقائد را بیان کرده و تشیع 

اثنی عشری را به کودکان آموزش داده است.«
زاد روز میرزا حسن رشدیه - پایه گذار مدارس نوین 
در ایران- فرصت و ضرورتی برای این این یادآوری هم 
هست که اکنون مدارس ایران از دایرۀ پیشرفت و مهارت 
آموزی‌های مورد نیاز توسعه و اقتضائات دنیای دیجیتال و 
دیگرگون شده با انقلاب هوش، به دور افتاده و به جای 
تربیت برای زیست اجتماعی همه در حال پرورش بچه‌ها 
برای رفتن به رینگ مسابقه کنکورند و اگر رشدیه دوباره 
چشم باز کند شاید در ابتدا از گسترش مدارس مدرن و 
نوین در ذیل حکومت ایدیولوژیک شگفت زده شود و به 
انبوه محصلان که بخش قابل توجهی از جمعیت کشور را 
تشکیل می‌دهند ببالد اما از خروجی و فرجام دوره 6 ساله 
دوم به جز بخشی که برای دانشگاه پرورش یافته‌اند، نیز 

مبهوت شود.
منبع: عصرایران
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